
Datos de la empresa elaboradora 

Razón Social: Pomuni Frozen NV. 

Dirección: Vaartstraat 247, 2520 Ranst. 

Teléfono: +32 (0)3 475 12 12 

 

Datos de la empresa importadora 

Razón Social: Maosol S.A. 

Dirección: Joaquín de la Sagra 2750 

Teléfono: 2525 9549 

Nº Habilitación: IM. SRA 18092 
 

Datos del Representante Técnico 

Nombre: Ing. Alim. Laura Estrella 

C.I.: 3.107.473-9 

Título expedido por la UNIVERSIDAD DE LA REPUBLICA  - FACULTAD DE INGENIERIA, 

Montevideo - Uruguay 
 

Características del Producto 
Denominación Alimentos varios, platos preparados no cocidos 

(semipreparados) (Capítulo 30, Sección 3 del 

Reglamento Bromatológico Nacional) 

Marca “Pomuni” 

Presentación Bolsa de Polietileno de baja densidad de 500 a 2500 

g de Contenido Neto y Sticker con rótulo 

conteniendo información. 

Ingredientes Papa, pan rallado (harina de trigo, sal, levadura, 
colorante: annato(INS160b)), copos de papa, sal, 
harina de trigo, estabilizante: INS 464, extracto de 
especies. 

Vida Útil 24 meses 

Rótulo Se adjunta boceto del rótulo 

A continuación Especificaciones Técnicas y traducción de estas. 

 

tel:2525%209549
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Descripción del Producto 

Croquetas de papas no prefritas con pan rallado blanco/naranja (sin productos lacteos) ultra 

congelado. Producido con papas frescas. 

Composición 

Papas ............................................................... 84,9 % 
Pan rallado.........................................................7,1 
Masa ................................................................. 3,6 
Copos de papa .................................................. 3,4 
Sal ......................................................................0,8 
Estabilizante (E464) ...........................................0,1 
Extracto de especies ..........................................0,1 
 
Ingredientes 
 
Papas, Pan rallado(harina de trigo, sal, levadura, color: annatto), copos de papa, sal, harina de trigo, 
estabilizante:E464, extracto de especies. 
(E160b: annatto) 
 
Instrucciones de preparación 
 
En freidora profunda: 
Precalentar el aceite a 175º C. Poner pequeñas cantidades de croquetas de papa congeladas en el 
aceite de fritura y fríe de 3 a 4 minutos. 
 
Vida útil 
Refrigerador: 48 h 

_ (-6°C): 1 semana 

__ (-12°C): 1 mes 

___ (-18°C): 24 meses (mira la fecha de vencimiento) 

 
Valores nutricionales 
 

Por 100 g de product congelado  Por porción de 150 g                      % RI* 
Energía .............. 490 kJ / 116 kcal ....................... 735 kJ / 174 kcal ......................... 8,7 % 
Grasas...........................< 1,0 g ....................................... < 1,0 g ....................................... - 
Grasas saturadas……….0,2 g .......................................... 0,3 g .................................. 1,5 % 
Carbohidratos ...............24,8 g ........................................ 37,2 g ............................... 13,8 % 
azucares ...................... .1,3 g .......................................... 2,0 g ................................. 2,2 % 
Fibra alimentaria ........... 2,4 g .......................................... 3,6 g ..................................... - 
Proteinas ....................... 2,9 g .......................................... 4,4 g .................................. 8,7 % 
Sal ..................................1,0 g .......................................... 1,5 g ........................................ 25,0 % 
*Dieta de referencia promedio adulto (8400 kJ / 2000 kcal) 

 
Características Organolépticas 
Después de la cocción en freidora profunda: 
Textura: Crujiente afuera, suave y cremosa adentro 
Sabor: Sabor típico de pure de papa especiado 
Color: Uniforme dorado marron 
 
 
 
 



 

           Page 3 sur 4 

 

Características Físicas 
Peso (10 piezas) ........................................... 250 ± 20 g 
Largo .............................................................. 64 ± 3 mm 

Diámetro .......................................................... 24 ± 2 mm 

Características Químicas 
Materia seca ......................................................... > 27,0 % 
Cenizas………............................................................1,7 % 
 
Características Microbiológicas 
Recuento total .................................................. < 500.000 cfu / g 
Levaduras ............................................................ < 5.000 cfu / g 
Hongos ................................................................. < 1.000 cfu / g 
Enterobacteriaceae .............................................. < 5.000 cfu / g 
E. coli ........................................................................ < 10 cfu / g 
Staphylococcus aureus .......................................... < 100 cfu / g 
Salmonella sp. .................................................... Absent in 25 g 
Listeria monocytogenes ........................................ < 100 cfu / g 
 
Alergenos 
 
Presencia de alergenos de acuerdo a la regulación EC 1169/2011 (EU) (+: presencia, -: ausencia): 
 
Cereales que contienen gluten y productos de estos1       + 
Crustáceos y productos de estos         - 
Huevos y productos de estos         - 
Pescado y productos de estos         - 
Maní y productos de estos          - 
Soja y productos de estos         - 
Leche y productos de estos (incluido lactosa)       - 
Nueces y productos de estos2         - 
Apio y productos de estos          - 
Mostaza y productos de estos         - 
Semillas de sésamo y productos de estos       - 
Dióxido de sulfuro y sulfitos a concentraciones de más de 10 mg/kg or 10 mg/l expresado en SO2  - 
Lupino y productos de estos         - 
Moluscos y productos de estos         - 
1: Trigo, Centeno, cebada, avena, Wheat, rye, barley, oats,  
2: Almendras (Amygdalus communis L.), avellanas(Corylus avellana), nueces (Juglans regia), anacaros (Anacardium 
occidentale), nueces pecan (Carya illinoiesis (Wangenh.) K. Koch), nueces de brasil (Bertholletia excelsa), pistacho (Pistacia 
vera), nueces de macadamia y nueces de Queensland (Macadamia temifolia). 
 

Los siguientes alergenos están presentes en la planta: 

− Cereales que contienen gluten y sus productos 

− Leche y sus productos 

− Dióxido de sulfuro y sulfitos a concentraciones de más de 10 mg/kg or 10 mg/l expresado en SO2 

 
Detección de Metales 
 
Los paquetes de productos (≤ 5 kg) son chequeados de la presencia de material metálico extraños 
con detector de metales. El funcionamiento del detector se comprueba cada hora con metales no 
ferrosos ≤3,5 mm, metales ferrosos ≤3,0 mm y acero inoxidable ≤4,0 mm. 
 
Otros 
Los productos y todas las materias primas utilizadas son: 

• son libres de organismos modificados geneticamente (GMO-vrij). 

• son no irradiados. 
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• cumplen con la legislación europea de residuos de pesticidas y metales pesados en alimentos. 
 
Datos de la compañía 
 
Pomuni Frozen N.V. Tel: +32(0)3 475 12 12 Certificates: BRC & IFS 
Vaartstraat 247 Fax: +32(0)3 475 10 18 
2520 Ranst Web: www.pomuni.com 

Belgium Email: frozen@pomuni.com 


